
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, martes 16 de abril de 2024                                    Número  42.860AÑO CLI  - MES VII

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente 

Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela, 
Nicolás Maduro Moros, la designación de la ciudadana 
Gladys María Gutiérrez Alvarado, como Embajadora 
Extraordinaria y Plenipotenciaria de la República 
Bolivariana de Venezuela ante el Reino de España.

Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente 
Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela, 
Nicolás Maduro Moros, la designación de la ciudadana 
Belén Teresa Orsini Pic, como Embajadora Extraordinaria 
y Plenipotenciaria de la República Bolivariana de 
Venezuela ante la República de Angola, concurrente ante 
la República Democrática de Santo Tomé y Príncipe, y la 
República de Zambia.

Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente 
Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela, 
Nicolás Maduro Moros, la designación de la ciudadana 
Jaidys Julieta Briceño, como Embajadora Extraordinaria y 
Plenipotenciaria de la República Bolivariana de Venezuela 
ante la República de Serbia, concurrente ante la República 
de Bulgaria, Montenegro y la República de Macedonia del 
Norte.

Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente 
Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela, 
Nicolás Maduro Moros, la designación de la ciudadana Ana 
Margarita Pino Pasquier, como Embajadora Extraordinaria 
y Plenipotenciaria de la República Bolivariana de Venezuela 
ante la República de Guinea Ecuatorial, concurrente ante 
la República de Camerún, y la República Gabonesa.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Fundación Conciencia Televisión 
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Darwin 

José Espinoza Mendoza, como Director de Planiicación, 
Presupuesto y Organización, de esta Fundación. 

 MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Omerys del Valle Silva Alfonzo, como Directora del Área de 
Salud Integral Comunitaria (ASIC) “514-Caruao”, ubicado 
en el municipio Vargas del estado La Guaira, adscrito a 
la Dirección Estadal de Salud del estado La Guaira. En 
calidad de Titular.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Jennifer Carolina Farías Farías, como Directora del Área 
de Salud Integral Comunitaria (ASIC) “Onoto”, ubicado 
en el municipio Cajigal del estado Anzoátegui, adscrito 
al Instituto Anzoatiguense de la Salud. En calidad de 
Encargada.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Yordi Yoscani Guzmán, como Directora del Área de 
Salud Integral Comunitaria (ASIC) “Cantaura”, ubicado 
en el municipio Freites del estado Anzoátegui, adscrito 
al Instituto Anzoatiguense de la Salud. En calidad de 
Encargada.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ana 

Isabel Marín de Zerpa, como Fiscal Auxiliar Interino a la 
Fiscalía Quinta del Ministerio Público con competencia 
en toda la Circunscripción Judicial del estado Bolívar, con 
sede en Ciudad Bolívar y competencia en materia Contra 
las Drogas, Tráico y Comercio de Recursos y Material 
Estratégico.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Luis Alejandro Rivas Castillo, como Fiscal Provisorio 
(Encargado), en la Sala de Flagrancia, adscrita a la Fiscalía 
Superior del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del estado Miranda, con sede en Los Teques. 

Resolución mediante la cual se traslada al ciudadano Víctor 
Manuel Escobar Mercado, como Fiscal Auxiliar Interino a 
la Fiscalía Vigésima Cuarta del Ministerio Público de la 
Circunscripción Judicial del estado Miranda, con sede en 
Ocumare del Tuy y competencia en materia de Protección 
de Derechos Humanos y Ejecución de la Sentencia.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Orlando 
José Peña Lamus, como Director General Contra Delitos 
Comunes (Encargado).

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Silvia Margarita Brito Galíndez, como Jefe de División de 
la Unidad Administradora Desconcentrada del Ministerio 
Público de la Circunscripción Judicial del estado Cojedes 
(Encargada).

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Maximiliano Rafael Rodríguez Mújica, como Fiscal Auxiliar 
Interino a la Fiscalía 22 Nacional Plena. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Gerardo 
Alfredo Ramos Ramos, como Fiscal Superior del Ministerio 
Público de la Circunscripción Judicial del estado Lara, con 
sede en Barquisimeto.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José 
Manuel Ortega Astudillo, como Fiscal Provisorio en la 
Fiscalía Centésima Quincuagésima del Ministerio Público 
de la Circunscripción Judicial del Área Metropolitana de 
Caracas, con competencia en materia para la Defensa de 
la Mujer.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Maryuris del Valle Díaz Luna, como Fiscal Superior del 
Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado 
Nueva Esparta, con sede en Porlamar.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



464.046  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 16 de abril de 2024

ASAMBLEA NACIONAL

ASAMBLEA NACIONAL  
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 
nomenclatura DM N° 000287 de fecha 19 de marzo de 2024, 
proveniente del Ministerio del Poder Popular para Relaciones 
Exteriores de la República Bolivariana de Venezuela, de conformidad 
con los artículos 187, numeral 14 y 236, numeral 15 de la Constitución 
de la República Bolivariana de Venezuela. 

ACUERDA 
ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la 
República Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO 
MOROS, la designación de la ciudadana GLADYS MARÍA 
GUTIÉRREZ ALVARADO, Cédula de Identidad Nº V- 7.525.777, 
como Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria de la 
República Bolivariana de Venezuela ante el Reino de España. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 
Asamblea Nacional, en Caracas, a los dieciséis (16) días del mes de 
abril de dos mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

ASAMBLEA NACIONAL  
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 
nomenclatura DM N° 000330 de fecha 01 de abril de 2024, proveniente 
del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores de la 
República Bolivariana de Venezuela, de conformidad con los artículos 
187, numeral 14 y 236, numeral 15 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

ACUERDA 
ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la 
República Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO 
MOROS, la designación de la ciudadana BELÉN TERESA 
ORSINI PIC, Cédula de Identidad Nº V- 9.883.361, como 
Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria de la República 
Bolivariana de Venezuela ante la República de Angola, 
concurrente ante la República Democrática de Santo Tomé y 
Príncipe, y la República de Zambia. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 
Asamblea Nacional, en Caracas, a los dieciséis (16) días del mes de 
abril de dos mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

ASAMBLEA NACIONAL  
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 
nomenclatura DM N° 000331 de fecha 01 de abril de 2024, proveniente 
del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores de la 
República Bolivariana de Venezuela, de conformidad con los artículos 
187, numeral 14 y 236, numeral 15 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

ACUERDA 
ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la 
República Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO 
MOROS, la designación de la ciudadana JAIDYS JULIETA 
BRICEÑO, Cédula de Identidad Nº V- 10.563.929, como 
Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria de la República 
Bolivariana de Venezuela ante la República de Serbia, 
concurrente ante la República de Bulgaria, Montenegro y la 
República de Macedonia del Norte. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 
Asamblea Nacional, en Caracas, a los dieciséis (16) días del mes de 
abril de dos mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

ASAMBLEA NACIONAL  
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 
nomenclatura DM N° 000332 de fecha 01 de abril de 2024, proveniente 
del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores de la 
República Bolivariana de Venezuela, de conformidad con los artículos 
187, numeral 14 y 236, numeral 15 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

ACUERDA 
ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la 
República Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO 
MOROS, la designación de la ciudadana ANA MARGARITA 
PINO PASQUIER, Cédula de Identidad Nº V- 6.812.011, como 
Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria de la República 
Bolivariana de Venezuela ante la República de Guinea Ecuatorial, 
concurrente ante la República de Camerún, y la República 
Gabonesa. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 
Asamblea Nacional, en Caracas, a los dieciséis (16) días del mes de 
abril de dos mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 16 de abril de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.047

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



464.048         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 16 de abril de 2024

MINISTERIO PÚBLICO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 16 de abril de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.049

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



464.050         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 16 de abril de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 16 de abril de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.051

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES VII                              Número 42.860

Caracas, martes 16 de abril de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


